
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  19   del  26-02-20 
 

 

 

OGGETTO:    REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO ACQUEDOTTI 

TENNACOLA E FARGNIO E RISTRUTTURAZIONE RETI IDRICHE DI 

DISTRIBUZIONE NEL COMUNE DI SAN GINESIO. AUTORIZZAZIONE 

ALL'ESECUZIONE DELL'INTERVENTO. 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisei del mese di febbraio  alle  ore  17:00,   in 

modalità Videoconferenza ai sensi del D.L n. 18 del 17/03/2020 

 in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-02-2020  -  pag. 2 

 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-02-2020  -  pag. 3 

 

  

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 

 

VISTA la nota, acquisita al prot. 1622 del 12.02.2020, della Tennacola S.p.A. di 

Sant’Elpidio a Mare (società che gestisce il servizio idrico integrato per conto di questo 

Ente), tendente ad ottenere l’autorizzazione da parte di questa Amministrazione alla 

esecuzione di lavori di realizzazione di un’interconnessione tra le dorsali principali 

dell’Acquedotto del Tennacola e di quello del Fargno, per consentire il flusso idrico tra 

i due sistemi nei periodi in cui si verificano delle diminuzioni della portata a causa della 

siccità della sorgente del Fargno, nel contempo si rende necessario provvedere alla 

razionalizzazione delle reti idriche di distribuzione nelle località Cerreto e Pian di Pieca 

del Comune di San Ginesio, ormai obsolete, di piccolo diametro ed ubicate in zone 

impervie di difficile accesso per gli interventi di manutenzione. 

 

VISTI i sottoelencati elaborati tecnici allegati alla suddetta richiesta: 

 Tav. 1 – Relazione Tecnica; 

 Tav. 2 – Corografica; 

 Tav. 3 – Planimetria Generale; 

 Tav. 4 – Planimetria Catastale.  

 

CONSIDERATO che le opere programmate dalla Tennacola S.p.A. sono finalizzate a 

garantire una sufficiente erogazione idrica in situazione di crisi di approvvigionamento, 

come quella verificatasi nelle ultime stagioni a causa di siccità o guasti;   

 

PRESO ATTO che i lavori in questione saranno eseguiti a totale carico della richiedente 

Società, senza alcun onere per la pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO l'intervento meritevole di approvazione in quanto conseguirà il fine di un 

miglioramento del servizio di distribuzione idrica in condizioni di emergenza; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica;  

F.to Geom. Sergio Marcelli 

 

DATO ATTO che non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non sono richiesti, ai sensi 

dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il parere in 

ordine alla regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria del 

Responsabile dell’Area Finanziaria - Contabile e Tributi; 

F.to Rag. Giulio Del Bello 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-02-2020  -  pag. 4 

 

1. di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

2. di CONCEDERE  alla Società Tennacola S.p.A. con sede a Sant’Elpidio a Mare  

l’autorizzazione ad eseguire i lavori di di realizzazione di condotta idrica di 

un’interconnessione tra le dorsali principali dell’Acquedotto del Tennacola e di 

quello del Fargno, per consentire il flusso idrico tra i due sistemi nei periodi in cui 

si verificano delle diminuzioni della portata a causa della siccità della sorgente del 

Fargno, nel contempo si rende necessario provvedere alla razionalizzazione delle 

reti idriche di distribuzione nelle località Cerreto e Pian di Pieca del Comune di San 

Ginesio, ormai obsolete, di piccolo diametro ed ubicate in zone impervie di difficile 

accesso per gli interventi di manutenzione,  come meglio descritti negli elaborati 

tecnici allegati alla nota prot. 1622 del 12.02.2020, nel rispetto delle  seguenti 

prescrizioni e condizioni: 

 Tutti i lavori saranno eseguiti a totale cura e spese della società richiedente, 

senza alcun onere per questa Amministrazione; 

 La stessa Società dovrà provvedere al perfezionamento delle servitù 

necessarie nonché alla acquisizione di eventuali nulla osta da altri Enti. 

 

3. di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica l’adozione di 

tutti gli atti conseguenti e necessari per dare esecuzione al presente provvedimento, 

incluse le modalità operative indicate nella nota della Regione Marche prot. 

1354738 del 13.11.2019, ai fini del riconoscimento delle indennità di esproprio; 

 

e con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-02-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 08-05-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 08-05-20 

Il Segretario Comunale 

MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 26-02-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 


